
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Sechste Satzung  
zur Änderung der  

Satzung über den Zugang von Studierenden der Medizin  
zur Ausbildung im Praktischen Jahr  

an der Ludwig-Maximilians-Universität München 
 

Vom 20. November 2024 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Auf Grund von Art. 9 Satz 1 in Verbindung mit Art. 81 Abs. 1 Satz 2 des Bayerischen 
Hochschulinnovationsgesetzes (BayHIG) erlässt die Ludwig-Maximilians-Universität 
München folgende Satzung: 



 
 
 
 

§ 1 
Änderung der Satzung über den Zugang von Studierenden der Medizin  

zur Ausbildung im Praktischen Jahr  
an der Ludwig-Maximilians-Universität München  

 
Die Satzung über den Zugang von Studierenden der Medizin zur Ausbildung im 
Praktischen Jahr an der Ludwig-Maximilians-Universität München vom 11. Februar 
2019, zuletzt geändert durch Satzung vom 21. November 2023, wird wie folgt geän-
dert:  
 

1.   § 6 erhält folgende Fassung:  
 

„1Im Fach Chirurgie können in den Kliniken der LMU auch die chirurgischen 
Spezialfächer Herzchirurgie und Mund-Kiefer-Gesichtschirurgie, die nicht 
mit dem gewählten Fachgebiet im Sinn von § 3 Abs. 1 Satz 3 Nr. 3 ÄAppO 
übereinstimmen dürfen, mit herangezogen werden. 2Jede Studentin und je-
der Student, die oder der zunächst im Verfahren gemäß § 5 einen Ausbil-
dungsplatz in den chirurgischen Spezialfächern Herzchirurgie oder Mund-
Kiefer-Gesichtschirurgie erhalten hat, muss nach acht Wochen weitere acht 
Wochen im allgemeinen Fach Chirurgie absolvieren.“  
 

2.   Die Anlage PJ-Ausbildungsplätze wird entsprechend der Anlage zu dieser 
Änderungssatzung gefasst.  

 
§ 2 

Inkrafttreten 
 
Diese Satzung tritt am 26. November 2024 in Kraft.  
 



 
 
 
 
Ausgefertigt auf Grund des Beschlusses des Senats der Ludwig-Maximilians-
Universität München vom 14. November 2024 und der Genehmigung durch den 
Präsidenten der Ludwig-Maximilians-Universität München vom 20. November 
2024, Nr. I.4 – 430.1.  
 
 
München, den 20. November 2024 
 
 
gez. 
 
 
Prof. Dr. Dr. h.c. Bernd Huber  
Präsident 
 
 
Die Satzung wurde am 25. November 2024 unter der Rubrik „Amtliche Veröffentli-
chungen“ auf der Homepage der Ludwig-Maximilians-Universität München unter 
dem Link https://www.lmu.de/de/die-lmu/amtliche-veroeffentlichungen/index.html 
bekanntgemacht. Tag der Bekanntmachung ist daher der 25. November 2024. 
 



 
 
 
 
Anlage PJ-Ausbildungsplätze 
Die Ziffern in den Spalten der Wahlfächer bezeichnen folgende Fächer: 
 
1 = Allgemeinmedizin 
2 = Anästhesie (und operative Intensivmedizin)  
3 = Arbeits- und Sozialmedizin 
4 = Augenheilkunde 
5 = Dermatologie 
6 = Frauenheilkunde/Gynäkologie (Geburtshilfe)  
7 = HNO 
8 = Kinderchirurgie  
9 = Kinderheilkunde/Pädiatrie  
10 = Kinder- und Jugendpsychiatrie 
11 = Neurochirurgie 
12 = Neurologie 
13 = Neuropathologie 
14 = Nuklearmedizin 
15 = Orthopädie 
16 = Palliativmedizin 
17 = Klinische Pathologie 
18 = Plastische Chirurgie 
19 = Physikalische und Rehabilitative Medizin 
20 = Psychiatrie 
21 = Radiologie 
22 = Strahlentherapie und Radioonkologie 
23 = Urologie 
24 = Laboratoriumsmedizin 
25 = Psychosomatische Medizin und Psychotherapie 
26 = Klinische Rechtsmedizin 
27 = Medizinische Mikrobiologie und Virologie 
28 = Gefäßchirurgie 
29 = Öffentliches Gesundheitswesen  
30 = Transfusionsmedizin 
 



 
 

 
PJ-Ausbildungsplätze in Einrichtungen der Medizinischen Fakultät der LMU  
 
 

  
Fach 

Innere 
Medizin 

Fach Chirurgie1             Wahlfächer Summe 

  

  
Innere 

Medizin 
Herz-

chirurgie 

Mund-
Kiefer-

Gesichts-
chirurgie 

Allgemein-
chirurgie 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30   

 Klinikum 
der LMU 

96 4 2 50  32 2 12 20 16 8 3 12 6 8 16 2 2 16 2 4 3 4 16 62 4 6 2  2 2 2  2 418 

 
 

(1) Die Ausbildung im Fach Chirurgie dauert 16 Wochen. Studierende, die die chirurgischen Spezialfächer Herzchirurgie oder Mund-Kiefer-Gesichtschirurgie 
mit heranziehen, müssen nach 8 Wochen weitere 8 Wochen im Fach Allgemeinchirurgie absolvieren. Alle anderen Studierenden absolvieren 16 Wochen im 
Fach Allgemeinchirurgie.  

 



 
 
 
 
PJ-Ausbildungsplätze in Lehrkrankenhäusern und -einrichtungen der LMU  
 
 

  
Fach 

Innere 
Medizin 

Fach Chirurgie             Wahlfächer Summe 

  

Lehrkranken- 
häuser und 
-einrichtungen  

Innere 
Medizin 

Herz-
chirurgie 

Allgemein-
chirurgie 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30   

1 
Asklepios-
Fachkliniken  
München-Gauting 

6   4                                                             10 

2 
Asklepios Stadtklinik 
Bad Tölz  

8   3                             1              2              14 

3 

Chirurgische Abtei-
lung HELIOS Klinik 
München Perlach der 
HELIOS Kliniken 
GmbH  

    4                                                             4 

4 
Artemed Klinikum 
München Süd 

    4   2                                     1                  7 

5 

Deutsches Zentrum 
für Kinder- und Ju-
gendrheumatologie 

                      2                                           2 

6 
kbo-Heckscher-
Klinikum gGmbH  

                        3                                         3 



 
 
 
 
 

  
Fach 

Innere 
Medizin 

Fach Chirurgie                                                                     Wahlfächer Summe 

  

Lehrkranken- 
häuser und 
-einrichtungen  

Innere 
Medizin 

Herz-
chirurgie  

Allgemein-
chirurgie 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30   

7 
HELIOS Amper-
Klinikum Dachau  

4   3   2       2 2           1     2                             16 

8 
HELIOS Klinikum 
München West  

8   4   2       1 2         2                2                  21 

9 
kbo-Isar-Amper-
Klinikum München-
Ost 

                            3              6                    9 

10 
KJF Klinik Josefi-
num gGmbH Augs-
burg 

               4     4 4                                         12 

11 
kbo-Inn-Salzach-
Klinikum gGmbH – 
Wasserburg am Inn  

                            2              10                    12 

12 
Kinderkrankenhaus 
St. Marien gGmbH - 
Landshut 

                    2 4                                           6 

13 

Klinik Hochried; 
Fachklinik für 
Kinder und Jugend-
liche 

                      4                                           4 

14 
Klinik Augustinum 
München  

5                                                                 5 



 
 
 
 
 

  
Fach 

Innere 
Medizin 

Fach Chirurgie             Wahlfächer Summe 

  

Lehrkranken- 
häuser und 
-einrichtungen  

Innere 
Medizin 

Herz-
chirurgie  

Allgemein-
chirurgie 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30   

15 
Klinikum Dritter 
Orden München-
Nymphenburg 

10   7   1       3   1 6                       1            2     31 

16 
Klinikum Fürsten-
feldbruck 

6   5   1       2                             1                  15 

17 
Klinikum Füssen 
(Kliniken Ostallgäu-
Kaufbeuren)  

1                                                                 1 

18 
Klinikum  
Garmisch-Parten-
kirchen GmbH 

4   6 

  
2 

      
2 

    
2                           4              20 

19 
Klinikum Ingolstadt 
GmbH  

10   8   6                   2    2         5 2  2              37 

20 

Klinikum Kaufbeu-
ren (Kliniken Os-
tallgäu-
Kaufbeuren) 

4   4   4                   2                                    14 

21 
Klinikum Landshut 
gemeinnützige 
GmbH 

10   5   2       2                                                 19 



 
 
 
 

  
Fach 

Innere 
Medizin 

Fach Chirurgie             Wahlfächer Summe 

  

Lehrkranken- 
häuser und  
-einrichtungen  

Innere 
Medizin 

Herz-
chirurgie  

Allgemein-
chirurgie 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30   

22 
Klinikum  
Memmingen AöR  

2   2   1       1     1                           1              8 

23 Klinikum Starnberg 16   16   2       4     2                                           40 

24 
Klinikum Traun-
stein, Kliniken 
Südostbayern AG  

10   8   3       2     3     2    1    2         1              32 

25 
Krankenhaus Aga-
tharied - Hausham 

6   5   3       2     1     2                                    19 

26 
Krankenhaus 
Martha-Maria 
München  

    4             1                                               5 

27 
Krankenhaus Neu-
wittelsbach 

4                                                                 4 

28 
Klinikverbund 
Allgäu gGmbH: 
Klinik Mindelheim 

2   2                                                             4 

29 
Kreisklinik  
Wolfratshausen 
gGmbH  

3   3   2                                                         8 



 
 
 
 
 

  
Fach 

Innere 
Medizin 

Fach Chirurgie                                                                Wahlfächer Summe 

  

Lehrkranken- 
häuser und  
-einrichtungen  

Innere 
Medizin 

Herz-
chirurgie  

Allgemein-
chirurgie 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30   

30 

InnKlinikum 
Altötting und 
Mühldorf (Stand-
orte Altötting und 
Burghausen)  

2   2   2       1     3                                           10 

31 

Kreisklinik Bad 
Reichenhall (Kli-
niken Südostbay-
ern AG) 

7   4   1       1                                                 13 

32 
Maria-Theresia-
Klinik München 
(Bavariaring)  

    2                                                             2 

33 
München Klinik 
Harlaching 

12   8   2       4     3     4              2                 35 

34 
München Klinik 
Neuperlach 

24   16           4                             2                  46 

35 
München Klinik 
Schwabing 

20   18         4                                                   42 

36 
Psychosomatische 
Klinik Windach 

                                                      3          3 



 
 
 
 
 

  
Fach  

Innere 
Medizin 

Fach Chirurgie             Wahlfächer 
Sum
me 

  

Lehrkranken- 
häuser und  
-einrichtungen  

Innere 
Medizin 

Herz-
chirurgie  

Allgemein-
chirurgie 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30   

37 
RoMed Klinik 
Prien am 
Chiemsee 

2   2                                                             4 

38 
RoMed Klinkum 
Rosenheim 

6   6   3       2     2     1    3          1  1              25 

39 
Schön Klinik  
Roseneck  

                                            4        7          11 

40 
Schön Klinik 
Bad Aibling 

                            3                                    3 

41 
Max-Planck-
Institut für 
Psychiatrie 

                                            4                    4 

42 
Schön Klinik  
Harlaching 

                                  5                              5 

43 
Bezirks-
krankenhaus  
Günzburg 

                            2                                    2 

44 
Fachkliniken  
Wangen 

                      4                                           4 

 



 
 
 
 
 

  
Fach 

Innere 
Medizin 

Fach Chirurgie             Wahlfächer Summe 

  

Lehrkranken- 
häuser und  
-einrichtungen   

Innere 
Medizin 

Herz-
chirurgie  

Allgemein-
chirurgie 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30   

45 

Landeshauptstadt 
München,  
Gesundheitsreferat 

                                                              2  2 

46 
Medical Park 
Chiemseeblick 

                                                      2          2 

 Summe 192 0 155 0 41 0 0 4 37 5 3 41 7 0 26 0 0 14 0 0 2 0 29 12 0 11 0 12 0 0 2 2 0 595 

 
 



 
 
 
 
PJ-Ausbildungsplätze in Lehrpraxen (im Wahlfach Allgemeinmedizin) 
 
 

  
Fach 

Innere 
Medizin 

Fach Chirurgie             Wahlfächer Summe 

  

Lehrpraxen 
Allgemein- 
medizin  

Innere 
Medizin 

Herz-
chirurgie  

Allgemein-
chirurgie 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30   

1 

Gemeinschafts-
praxis Prof. Dr. 
Barwitz und Dr. 
Rist 

      1                                                           1 

2 

Gemeinschafts-
praxis Ärzte-
haus Aschau, 
Dres. Zillmann 
und Brandhofer  

      1                                                           1 

3 
Praxis Dres. 
Blank, Olden-
burg, Bernecker  

      2                                                           2 

4 

Praxis Dres. 
Christoph 
Schmied und 
Barbara  
Schrempff 

      1                                                           1 

5 

Praxis Dres. 
med. Reinhard 
und Ursula 
Reichelt  

      1                                                           1 



 
 
 
 
 

  
Fach 

Innere 
Medizin 

Fach Chirurgie             Wahlfächer Summe 

  

Lehrpraxen 
Allgemein- 
medizin  

Innere 
Medizin 

Herz-
chirurgie  

Allgemein-
chirurgie 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30   

6 

Praxis Dres. 
Odo Weyerer 
und Georg 
Miedl  

      1                                                           1 

7 

Praxis Dres. 
Wiedemann, 
Frisch und 
Hafner 

      1                                                           1 

8 MVZ Dachau       2                                                           2 

9 

Praxis am 
Münzhof Dres. 
Ziebart,  
Porstner, Said & 
Kemmler 

      1                                                           1 

10 
Praxis Dr. Chris-
tine Fischer 

      1                                                           1 

11 
Praxis Dr.  
Dominik Pfister 

      1                                                           1 

12 
Praxis Dr.  
Dörfler-Schmidt 

      1                                                           1 



 
 
 
 

  
Fach 

Innere 
Medizin 

Fach Chirurgie             Wahlfächer Summe 

  

Lehrpraxen 
Allgemein- 
medizin  

Innere 
Medizin 

Herz-
chirurgie  

Allgemein-
chirurgie 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30   

13 Praxis Dr. Frank       1                                                           1 

14 
Praxis Dr. 
Gotsmich 

      1                                                           1 

15 
Praxis Prof. Dr. 
Jörg Schelling 

      1                                                           1 

16 
Praxis Dr. 
Khalid Azzam 

      1                                                           1 

17 
Praxis Dr.  
Kiener 

      1                                                           1 

18 
Praxis Dr.  
Kollmeier 

      1                                                           1 

19 
Praxis Dr. 
Thomas Nickel  

      1                                                           1 

 



 
 
 
 

  
Fach 

Innere 
Medizin 

Fach Chirurgie             Wahlfächer Summe 

  

Lehrpraxen 
Allgemein- 
medizin  

Innere 
Medizin 

Herz-
chirurgie  

Allgemein-
chirurgie 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30   

20 Praxis Dr. Pöller       1                                                           1 

21 
Praxis Dr. Kai  
Reichert  

      1                                                           1 

22 Praxis Dr. Schneider       1                                                           1 

23 
Praxis Dr. Schrader-
Beielstein  

      1                                                           1 

24 
Praxis Dr. Jing-
Yaung Song-
Ganslmeier 

      1                                                           1 

25 
Praxis Dr. med. 
Stephan Herf 

      1                                                           1 

26 
Praxis Dr.  
Willerding 

      1                                                           1 

27 
Praxis Dr. Hora und 
Edbauer 

      1                                                           1 



 
 
 
 

  
Fach 

Innere 
Medizin 

Fach Chirurgie             Wahlfächer Summe 

  

Lehrpraxen 
Allgemein- 
medizin  

Innere 
Medizin 

Herz-
chirurgie  

Allgemein-
chirurgie 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30   

28 
Praxis Dr. Georg 
Hessel 

      1                                                           1 

29 
Praxis Dr. Klaus M. 
Henney 

      1                                                           1 

30 
Praxis Dr. Markus 
von Specht 

      1                                                           1 

31 
Praxis Dr. Elena 
Thomas 

      1                                                           1 

32 
Praxis Dr. Dieter 
Ruland 

      1                                                           1 

33 
Praxis Dr. Michael 
Rosenberger 

      1                                                           1 

34 
Praxis Dr. Barbara 
Tröger 

      1                                                           1 



 
 
 
 

  
Fach 

Innere 
Medizin 

Fach Chirurgie             Wahlfächer Summe 

  

Lehrpraxen 
Allgemein- 
medizin  

Innere 
Medizin 

Herz-
chirurgie  

Allgemein-
chirurgie 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30   

35 
Praxis Dr. Annette 
Wambsganz 

      1                                                           1 

36 
Praxis Dres. Birgitt 
und Michael Mertin 

      1                                                           1 

37 
Praxis Dr. Hubert 
Attenberger 

      1                                                           1 

38 
Praxis Dr. Oliver 
Abbushi 

      1                                                           1 

39 
Praxis Dr. Michael 
Rinecker 

      1                                                           1 

40 
Praxis Dr. Marina 
Kufner 

      1                                                           1 

41 
Praxis Dr. Stefanie 
Kromer 

   1                              1 

42 
Gemeinschaftspraxis 
Dr. Böhme und 
Schrenk  

   1                              1 

43 
Praxis Dr. Alexander 
Angermann  

   1                              1 



 
 
 
 

  
Fach 

Innere 
Medizin 

Fach Chirurgie             Wahlfächer Summe 

 
Lehrpraxen 
Allgemein- 
medizin  

Innere 
Medizin 

Herz-
chirurgie  

Allgemein-
chirurgie 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30   

44 

Internistische  
Gemeinschaftspraxis 

Ärztehaus  
Vincentinum  

   1                              1 

 Summe    46                                                           46 

 
 



 
 
 
 
 
Zusammenfassung 
 
 

 
Fach 

Innere 
Medizin 

Fach Chirurgie             Wahlfächer Summe 

  
Innere 

Medizin 
Herz-

chirurgie 

Mund-
Kiefer-

Gesichts-
chirurgie 

Allgemein-
chirurgie 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30   

Summe  
(PJ-Einrichtungen 
der Medizinischen 
Fakultät) 

96 4 2 50 0 32 2 12 20 16 8 3 12 6 8 16 2 2 16 2 4 3 4 16 62 4 6 2 0 2 2 2 0 2 418 

Summe 
(Lehrkrankenhäuser 
und -einrichtungen 

192 0 0 155 0 41 0 0 4 37 5 3 41 7 0 26 0 0 14 0 0 2 0 29 12 0 11 0 12 0 0 2 2 0 595 

Summe  
(Lehrpraxen Allge-
meinmedizin 

0 0 0 0 46 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 46 

                                    

Gesamtsumme 288 4 2 205 46 73 2 12 24 53 13 6 53 13 8 42 2 2 30 2 4 5 4 45 74 4 17 2 12 2 2 4 2 2 1.059 

 


